
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.03.2016, 8/30738) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
5 февраля 2016 г. № 10 

О внесении изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 14 августа 
2007 г. № 72 

На основании абзаца третьего части третьей статьи 12 Закона Республики Беларусь от 
21 июня 2002 года «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» в редакции Закона 
Республики Беларусь от 12 декабря 2013 года, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых 
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента 
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке приема, учета, хранения, использования 
драгоценных металлов для зубопротезирования, утвержденную постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 августа 2007 г. № 72 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 211, 8/16980), 
следующие изменения: 

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Действие настоящей Инструкции распространяется на государственные 

организации здравоохранения, имеющие специальные разрешения (лицензии) на 
деятельность, связанную с драгоценными металлами и драгоценными камнями, а также 
юридические лица и индивидуальных предпринимателей, имеющих специальные 
разрешения (лицензии) на медицинскую деятельность и деятельность, связанную с 
драгоценными металлами и драгоценными камнями (далее – организации).»; 

1.2. подпункт 5.1 пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«5.1. иметь специальные разрешения (лицензии) на деятельность, связанную с 

драгоценными металлами и драгоценными камнями, а в случаях, предусмотренных 
законодательством о лицензировании, также и на медицинскую деятельность;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов 
Республики Беларусь 

В.В.Амарин 
04.02.2016 

  
 


